



宮城県女川町の暴風・暴風雪警報、  
強風・風雪注意報の発表基準を変更します

江ノ島地域気象観測所を令和3年3月9日から3月10日にかけて移設することに伴い、宮城県女川町の暴風・暴風雪警報、強風・風雪注意報の発表基準を変更します。

宮城県女川町の暴風・暴風雪警報、強風・風雪注意報の発表基準には、発表の目安となる江ノ島地域気象観測所の観測値を設定しています。

江ノ島地域気象観測所は令和3年3月9日から3月10日にかけて移設することから、宮城県女川町の暴風・暴風雪警報、強風・風雪注意報の発表基準を同日から下記のとおり変更します。

記

○実施日時

令和3年3月9日（火）9時（日本時間）

○変更内容

別紙のとおり。

※江ノ島地域気象観測所の移設に伴い、暴風・暴風雪警報、強風・風雪注意報の発表の目安として設定している同観測所の観測値に係る記述を削除します。

実施日時以降は、気象庁HPにも変更後の基準を掲載します。

気象庁HP (<https://www.jma.go.jp/jma/kishou/known/kijun/miyagi.html>)

問合せ先：仙台管区気象台 気象防災部 予報課 防災気象官 藤井  
電話 022-297-8134 FAX 022-297-8260

宮城県女川町の暴風・暴風雪警報及び強風・風雪注意報基準の新旧対照表

警報・注意報の種類	新基準	旧基準
暴風警報	<u>陸上 18m/s</u> 海上 18m/s	<u>陸上 18m/s<sup>*1</sup></u> 海上 18m/s *1 江ノ島（アメダス）の観測値は風向が北～東南東の場合23m/sを目安とする。
暴風雪警報	<u>陸上 18m/s</u> 海上 18m/s 雪を伴う	<u>陸上 18m/s<sup>*1</sup></u> 海上 18m/s 雪を伴う *1 江ノ島（アメダス）の観測値は風向が北～東南東の場合23m/sを目安とする。
強風注意報	<u>陸上 13m/s</u> 海上 13m/s	<u>陸上 13m/s<sup>*2</sup></u> 海上 13m/s *2 江ノ島（アメダス）の観測値は風向が北～東南東の場合18m/sを目安とする。
風雪注意報	<u>陸上 13m/s</u> 海上 13m/s 雪を伴う	<u>陸上 13m/s<sup>*2</sup></u> 海上 13m/s 雪を伴う *2 江ノ島（アメダス）の観測値は風向が北～東南東の場合18m/sを目安とする。

値は平均風速（m/s）